
         

                                                                                    

 

REPUBLIKA HRVATSKA, MINISTARSTVO PODUZETNIŠTVA I OBRTA, Ulica Grada Vukovara 78 , 10 000 Zagreb  

 

JAVNI POZIV ZA ISKAZ INTERESA PODUZETNIKA ZA PRIPREMU PROJEKTNIH 
PRIJEDLOGA ZA EUROPSKI FOND ZA REGIONALNI RAZVOJ 2013 - 2020 

 
Republika Hrvatska će stupanjem u članstvo Europske Unije imati mogućnost korištenja Strukturnih 
instrumenata Kohezijske politike (EU fondova) namijenjenih postizanju ujednačenog razvoja svih 
država, odnosno regija Europske unije te financiranju provedbe aktivnosti koje proizlaze iz zajedničkih 
europskih politika. Korištenje sredstava EU fondova provodi se na osnovu strateških ciljeva i prioriteta 
koji se definiraju putem operativnih programa za pojedine sektore te putem pojedinačnih projekata koji 
proizlaze iz određenog prioriteta.  

Ministarstvo poduzetništva i obrta zajedno s partnerima sudjeluje u procesu programiranja u čijem 
kontekstu treba razmišljati o budućim projektima koji će se financirati iz EU fondova u sektoru malog i 
srednjeg poduzetništva, s posebnim naglaskom na Europski fond za regionalni razvoj (European 
Regional Development Fund - ERDF).  

Strateško usmjerenje samih operativnih programa, odnosno izbor određenih mjera, mora biti 
utemeljeno na relevantnim programskim dokumentima i ciljevima (nacionalnim i EU). Podjednako je 
važno osigurati odgovarajući broj adekvatno pripremljenih projekata koji će se financirati unutar 
svakog od prioriteta. Svrha javnog poziva je prikupiti projektne prijedloge u bazu projektnih prijedloga 
kako bi se pripremila „zaliha“ potencijalnih projekata čija bi se provedba mogla financirati iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj.   

 

1. SVRHA JAVNOG POZIVA  

 
Ministarstvo poduzetništva i obrta objavljuje javni poziv poduzetnicima za identifikaciju projektnih 
prijedloga sukladnih Europskoj strategiji za pametan, održiv i uključiv rast – EUROPA 2020

1
, općem 

strateškom cilju Strategije razvoja poduzetništva 2013.-2020. godine – povećanju konkurentnosti malih 
i srednjih poduzetnika u Hrvatskoj i Operativnom programu za regionalnu konkurentnost

2
. Projektni 

prijedlozi također moraju biti usklađeni sa svim ostalim relevantnim strateškim dokumentima kao što 
su Strategija razvoja turizma RH do 2020

3
, druge relevantne sektorske strategije, županijske razvojne 

strategije i dr. 

Svrha poziva je iskazivanje interesa za pomoć u pripremi projektnih prijedloga za projekte koji će se 
prijavljivati za programe bespovratnih potpora u sklopu Europskog fonda za regionalni razvoj.  

Ovaj poziv namijenjen je pripremi projektnih prijedloga za programe bespovratnih potpora koji će se 
financirati iz Strukturnih fondova. Najniža ukupna vrijednost prijavljenog projekta iznosi 7,5 
milijuna kuna, a priprema projekta može uključivati:  

 Pripremu i pregled studije izvodljivosti, uključujući analizu troškova i koristi (CBA); 

 Pripremu/reviziju/ažuriranje tehničkog dijela projekta (tehničke pojedinosti provedbe); 

 Pripremu relevantne natječajne dokumentacije
4
 / tehničkih specifikacija / troškovnika

5
 te    

dokumentacije za sekundarnu nabavu;  

 Izrada prijave (aplikacije) za projekt (ukoliko je primjenjivo). 

Poziv je namijenjen pravnim i fizičkim osobama koje se definiraju
 
kao subjekti malog gospodarstva 

sukladno članku 2. i članku 3. Zakona  o poticanju razvoja malog gospodarstva (NN 29/02, 63/07, 
53/12)

6
. Njegova je svrha pružiti potporu malim i srednjim poduzetnicima s direktnim utjecajem na 

ulaganja privatnog sektora koja doprinose povećanoj produktivnosti, povećanju ulaganja u proizvodnju 
i proizvodne usluge, uvođenju rezultata istraživanja i razvoja u proizvodne i uslužne procese, pri tome 
se fokusirajući na inovativna mala i srednja poduzeća, tvrtke koje rastu i povećavaju zapošljavanje. 

                                                           
1
 http://www.asoo.hr/UserDocsImages/Europa%202020.pdf 

2
http://www.mrrfeu.hr/UserDocsImages/Savjetovanje%20sa%20zainteresiranom%20javno%C5%A1%C4%87u/OPRK_SEA_sa

%C5%BEetak_HR_21_02_2013.pdf 
3
 http://www.mint.hr/UserDocsImages/Strategija-turizam-2020-editfinal.pdf 

4
 eng. Terms of Reference (ToR) 

5
 eng. Bill of Quantities (BoQ) -  

6
 pročišćeni tekst zakona : http://www.zakon.hr/z/527/Zakon-o-poticanju-razvoja-malog-gospodarstva,  

http://www.zakon.hr/z/527/Zakon-o-poticanju-razvoja-malog-gospodarstva
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Na osnovu dobivenih projektnih prijedloga, Ocjenjivački odbor procijenit će spremnost i opravdanost 
istih te sastaviti INDIKATIVNU LISTU PROJEKATA (zaliha projekata). Projektima s liste bit će 
pružena pomoć u pripremi projektne dokumentacije, kako bi im se omogućilo pravovremeno i 
učinkovito korištenje EU fondova. Važno je napomenuti da lista projekata neće biti konačna, te da će, 
ovisno o strateškom opravdanju, usklađenosti s odabranim prioritetima i stupnju spremnosti, biti 
moguće na listu uključiti i dodatne projekte. 

 

2.PRIHVATLJIVOST PROJEKTNIH PRIJEDLOGA 

 

Koje se vrste projekata mogu prijaviti? 

 
Posebni ciljevi koje projekti trebaju ostvariti su: 

 Poboljšanje učinkovitosti i produktivnosti MSP kroz investicije vezane za nove tehnologije u 
proizvodnim procesima i kroz uvođenje rezultata istraživanja i razvoja (R&D) u proizvodnju, što 
dovodi do povećanja razvojnog potencijala za nove i konkurentne proizvode; 

 Poboljšanje kvalitete turističkih proizvoda podizanjem učinkovitosti malih i srednjih poduzeća u 
sektoru turizma kroz poboljšanje strukture smještajnih kapaciteta i prateće komplementarne 
infrastrukture, čime se pridonosi kvaliteti turističke ponude, povećanju popunjenosti kroz 
cjelogodišnje poslovanje, a time i povećanju zaposlenosti; 

 Stvaranje novih i očuvanje postojećih radnih mjesta. 

 

Koje su prihvatljive aktivnosti? 

 
Projekti koji se mogu prijaviti na ovaj poziv su investicijski projekti kojima je cilj poduprijeti 
aktivnosti koje obuhvaćaju: 
 

 Ulaganje
7
 u materijalnu i / ili nematerijalnu imovinu povezanu s proširenjem postojeće proizvodnje, 

proširenje proizvodnog programa na nove proizvode ili temeljitu promjenu u sveukupnom 
proizvodnom procesu postojeće proizvodnje; 

 Ulaganja u materijalnu i / ili i nematerijalnu imovinu povezana s kupnjom novih tehnologija i opreme 
(npr. proizvodne linije, strojevi, uređaji i sl.), s uvođenjem novih procesa ili metodologija proizvodnje 
i/ili uvođenjem rezultata istraživanja i razvoja (R&D) u proizvodnju koje će dovesti do poboljšanja u 
proizvodnji i / ili preradi te samim time i do kvalitetnijih proizvoda i više produktivnosti; 

 Ulaganja u materijalnu i / ili nematerijalnu imovinu, s ciljem da se postigne viši stupanj zaštite 
okoliša u smislu aktivnosti namijenjenih uklanjanju ili sprečavanju šteta fizičkom okolišu ili prirodnim 
resursima nastalih uslijed posljedica  proizvodnog procesa, smanjenju opasnosti od takvih šteta ili 
aktivnosti koje će voditi do učinkovitijeg korištenja prirodnih resursa uključujući mjere uštede 
energije i korištenja obnovljivih izvora energije; 

 Ulaganja u materijalnu i / ili i nematerijalnu imovinu povezane s mjerama energetske učinkovitosti  
kroz aktivnosti koje omogućavaju smanjenje korištenja količine energije u proizvodnom ciklusu; 

 Ulaganja u materijalnu i / ili nematerijalnu imovinu povezana s izgradnjom novih te 
osuvremenjivanjem i unaprjeđenjem kvalitete ugostiteljskih smještajnih objekata vrsta hotel i 
aparthotel kvalitete od tri i više zvjezdica, kao i vrsta hotel baština i pansion (standard i comfort), te 
i njihovih pripadajućih pomoćnih objekata namijenjenih pružanju usluga kao npr. sastanci, kongresi, 

konferencije i izložbe (MICE
8
), slobodno vrijeme i rekreacija, sport i zdravlje (medicinske, spa, 

wellness usluge), u svrhu povećanja posjećenosti i konkurentnosti objekata  

 Ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu u cilju postizanja standarda Zajednice u zaštiti 
okoliša; 

 

 

                                                           
7 pojam  ulaganje obuhvaća izgradnju/ dogradnju /adaptaciju objekata  te nabavu / kupovinu opreme / prava i dr. 
8 MICE = Meetings, incentives, conferences and exhibitions 
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Tko su prihvatljivi korisnici – formalni preduvjeti? 

 
Prihvatljivi podnositelji projektnih prijedloga su subjekti malog gospodarstva sukladno 
zakonskoj definiciji koji trebaju zadovoljiti sljedeće opće uvjete te:  

- imaju sjedište na području Republike Hrvatske,  

- imaju pozitivno poslovanje u prethodnoj godini,  

- imaju podmirene obveze prema državi,  

- imaju podmirene obveze prema zaposlenicima,  

- nisu za iste namjene u svom projektnom prijedlogu koristili IPARD ili bilo koju drugu vrste državne 
potpore,  

- su registrirani po Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti (NKD - NN 58/2007) u jednom od  prihvatljivih 

sektora (industrija i usluge, turizam). Sljedeće djelatnosti nisu prihvatljive : A 01.1; A 01.2; A 01.3; A 

01.4; A03; B05; B07.01; C 13.95; C13.96; C 20.17; C22; C24.1; C24.2; C24.3; C24.52; C24.53; 

C30.1; G; K L; N79; R91; R92. 

 
 

Koji su kriteriji za odabir projekata? (opći i specifiĉni kriteriji) 

 
MINPO će, nakon provedene evaluacije pristiglih projektnih prijedloga, predložiti za pripremu 
one projekte koji ispunjavaju sljedeće uvjete:  
 
OPĆI KRITERIJI 

 Projekt je u skladu s relevantnom regionalnom, nacionalnom i europskom strategijom
9
;  

 Projekt je u skladu s Operativnim programom za regionalnu konkuretnost, Prioritet 2 Mjera 1. 

 Projekt može demonstrirati stvaranje novih i/ili očuvanje postojećih radnih mjesta; 

 Korisnik (samostalno ili s partnerima) raspolaže ljudskim i materijalnim (i financijskim) resursima za 
provedbu projekta; 

 Predlagač može dokazati sinergiju i održivost projekta (provedivost u skladu s postojećim ili 
planiranim administrativnim i financijskim sposobnostima); 

 Projekt ima studiju pred-izvodljivosti planirane investicije; 

 Projekt mora demonstrirati prihvatljiv omjer uloženog i dobivenog za novac
10

 u smislu rezultata i 
koristi od investicije; 

 Projekt mora demonstrirati dodanu vrijednost u odnosu na prijašnje aktivnosti tvrtke. 

 

SPECIFIĈNI KRTERIJI 
Dodatno će se bodovati (horizontalna pitanja): 

• Projekt koji se odvija na područjima koja zaostaju u razvoju; 

 Projekt može demonstrirati energetsku učinkovitost i/ili korištenje obnovljivih izvora energije; 

 Projekt je planiran sukladno načelima zaštite prirode i okoliša; 

 Projekt pozitivno utječe na razvoj jednakih mogućnosti. 

 
Dodatno će se bodovati postojanje ostale dokumentacije (ovisno o stupnju gotovosti): 

 Glavni projekt;  

 Važeća građevinska dozvola/potvrda glavnog projekta;  

 Troškovnik
11

;  

 Tehničke specifikacije; 

 Studije izvodljivosti i analize troškova i koristi
12

. 

 
 
 

                                                           
9
 http://www.mobilnost.hr/prilozi/05_1300804774_Europa_2020.pdf 

10
 eng. Value for money 

11
 eng. Bill of Quantities (BoQ) 

12
 eng. Feasibility Study and Cost-Benefit Analysis 
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U sluĉajevima izgradnje/dogradnje prednost pri odabiru će imati projekti koji udovoljavaju 
sljedećim tehniĉkim uvjetima tj. imaju minimalno:  

 Ispravu kojom se dokazuje vlasništvo nad zemljištem/pravo građenja (kod izgradnje/dogradnje);  

 Idejni projekt;  

 Važeću lokacijsku dozvolu. 

 
Nakon isteka roka za prijavu pristupiti će se vrednovanju pristiglih prijedloga. Nakon vrednovanja 
prijedloga prijavitelji će biti obaviješteni o rezultatima, a odabrani će biti pozvani da dostave 
odgovarajuće dokaze i kompletnu dokumentaciju kojom raspolažu.  

Po dostavi tražene dokumentacije pristupit će se ponovnom vrednovanju nakon kojeg će se odabrati 
određen broj projekata koji će se pripremati za financiranje iz Strukturnih fondova. 

Selekcijski proces će poštovati osnovne principe kao što su jednako postupanje, nediskriminacija, 
povjerljivost i transparentnost. Prijave s iskazom interesa će biti ocijenjene komparativnim postupkom 
korištenjem profesionalne analize i procjene te će biti u skladu sa selekcijskim kriterijima. 

S odabranim prijaviteljima bit će sklopljeni ugovori o provedbi kojima će se definirati prava i obveze. 

 

Ostalo 

 
1. Državne potpore  

Projektni prijedlozi moraju biti u skladu sa Zakonom o državnim potporama RH (NN br. 47/2003, 
60/2004 i 49/2011). 

Također, s obzirom na prirodu aktivnosti koje sufinancira ERDF, vrstu korisnika i njihovih djelatnosti te 
mogućnost narušavanja tržišnog natjecanja, primjenjuju se i pravila: Odluka o objavljivanju pravila o 
potporama male vrijednosti (NN 45/07). 

Pomoć koju će odabrani prijavitelji dobiti kroz pripremu dokumentacije putem ovog javnog poziva, 
smatra se potporom male vrijednosti („de minimis“ potpora). Prijavitelji će trebati pružiti odgovarajuće 
dokaze da „de minimis“ potpore koje su primili u prethodne 3 godine ne prelaze iznos od 200.000 
EUR. 

2. Horizontalne teme  

a. Energetska uĉinkovitost  

Prijavitelji moraju dokazati da će predmet investicije biti energetski učinkovit te da će racionalno 
koristiti energiju, da će osigurati toplinsku zaštitu, smanjiti potrošnju energije i emisiju stakleničkih 
plinova (instalirati solarne panele, foto-napon, sustav grijanja-hlađenja i/ili će koristiti bilo koju od novih 
"zelenih" tehnologija). 

b. Zaštita okoliša  

Pri planiranju projekata nužno je poštovati načela zaštite prirode i okoliša. MINPO će podržati 
izgradnju infrastrukture, koja je u skladu s propisima iz područja zaštite okoliša, i nabavku nove 
opreme koja je u skladu s propisima o energetskoj učinkovitosti. Kod projekata koji se odnose na 
izgradnju/dogradnju i sl., predlagatelj/korisnik projekta će od nadležnog tijela (županijskog tijela 
nadležnog za zaštitu okoliša, odnosno Ministarstva zaštite okoliša i prirode) zatražiti provedbu 
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš .  

c. Jednake mogućnosti i nediskriminacija  

Projektni prijedlozi moraju biti u skladu s principima promicanja jednakosti i suzbijanja diskriminacije, a 
sudjelovanje na projektu će biti zajamčeno na temelju jednakog pristupa i to bez obzira na spol, rasno 
ili etničko podrijetlo, vjeru ili uvjerenje, invaliditet, dob ili spolnu orijentaciju. 
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Do kada i kako se prijaviti?  

 
Poziv za prijavu projektnih prijedloga biti će otvoren do 30. lipnja 2013. godine. 
 
 
Podnositelj zahtjeva može podnijeti više od jedne prijave! 
 
Podnositelj zahtjeva mora za svaki projekt podnijeti zasebnu prijavu! 
 
Prijave projektnih prijedloga se dostavljaju u elektronskom obliku (isključivo on-line prijavom) 
popunjavanjem propisanog  prijavnog obrasca na Internet stranicama Ministarstva www.minpo.hr. 
 
Nakon zaprimanja prijave prijavitelj će elektronskim putem zaprimiti potvrdu o primitku sa 
odgovarajućim urudžbenim brojem i datumom zaprimanja. 
Navedena potvrda o primitku ne smatra se potvrdom cjelovitosti prijave niti potvrdom vrednovanja. 
 

 

3. KONTAKTI 

 
Pitanja vezana uz javni poziv  možete uputiti na besplatni info telefon: 0800/234505 te adresu e-pošte: 
programiranje@minpo.hr. 

 
   

http://www.minpo.hr/

